
 
 

 

 

 

Республика Карелия 

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                        

 

 

от 04 июля 2019 года                                      № 628 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Олонецкого национального 

муниципального района  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

 

Администрация Олонецкого национального муниципального района  п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Внести в Муниципальную программу «Развитие образования в Олонецком 

национальном муниципальном районе на 2019-2025 годы», утвержденную постановлением 

администрации Олонецкого национального муниципального района от 14.11.2018 № 990-1 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте программы: 

1.1.1. пункт Задачи программы изложить согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению; 

1.1.2.  пункт Конечные результаты Программы изложить согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению; 

1.1.3. пункт Финансовое обеспечение Программы с указанием источников согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.2. Изложить в новой редакции Приложение № 1 к паспорту Муниципальной 

программы «Развитие образования в Олонецком национальном муниципальном районе 

на 2019-2025 годы», утвержденное постановлением администрации Олонецкого 

национального муниципального района от 14.11.2018 № 990-1 «Об утверждении 

Муниципальной программы «Развитие образования в Олонецком национальном 

муниципальном районе на 2019-2025 годы», согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Олонецкого национального 

муниципального района от 24.04.2019 № 365 «О внесении изменений в постановление 

администрации Олонецкого национального муниципального района от 14.11.2018 № 990-1 

«Об утверждении Муниципальной программы «Развитие образования в Олонецком 

национальном муниципальном районе на 2019-2025 годы» с момента издания настоящего 

постановления. 

 



 



Приложение №1  

к постановлению администрации 

Олонецкого национального муниципального 

района от  04.07.2019 №  628 «О внесении 

изменений в постановление администрации 

Олонецкого национального муниципального 

района»  

 

Задачи 

Программы 

1. Обеспечение доступности бесплатного дошкольного образования 

для всех категорий граждан независимо от социального, 

имущественного статуса и состояния здоровья, а также повышение 

качества дошкольного образования в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования; 

2. Повышение качества общего образования через реализацию 

требований Федерального государственного образовательного 

стандарта; 

3. Создание в системе общего образования детей равных 

возможностей для современного качественного образования и 

позитивной социализации детей; 

4. Разработка и реализация механизма образовательной мобильности 

обучающихся в целях обеспечения оптимальных условий для 

удовлетворения их образовательных потребностей, развития 

способностей и творческого потенциала; 

5. Патриотическое воспитание молодежи; 

6. Принятие мер по повышению уровня благосостояния отдельных 

категорий граждан – получателей мер социальной поддержки в сфере 

образования; закрепление привлечённых молодых специалистов; 

7. Обеспечение комплексной безопасности образовательных 

организаций Олонецкого национального муниципального района; 

8. Обеспечение восстановления и поддержания инфраструктуры 

образовательных организаций Олонецкого национального 

муниципального района; 

9. Повышение эффективности организационного, нормативно-

правового и финансового обеспечения, развития и укрепления 

материально-технической базы муниципальных организаций 

образования; 

10.  Обеспечение создание современной системы оценки качества 

образования на основе принципов открытости, объективности, 

прозрачности. 

11. Обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных 

программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет 

средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность 

смены осваиваемых образовательных программ. 

 



Приложение №2  

к постановлению администрации 

Олонецкого национального муниципального 

района от  04.07.2019 №  628  «О внесении 

изменений в постановление администрации 

Олонецкого национального муниципального 

района»  

 

 

Конечные 

результаты 

Программы 

- здания всех муниципальных образовательных организаций и 

оказываемые услуги в сфере образования будут доступны для 

инвалидов (детей с ОВЗ); 

- все дети в возрасте от 3 до 7 лет, проживающие на территории 

Олонецкого национального муниципального района, будут охвачены 

образовательными программами, соответствующими федеральному 

образовательному стандарту дошкольного образования; 

- к 2025 году будет отсутствовать потребность в увеличение мест в 

дошкольных образовательных организациях Олонецкого 

национального муниципального района; 

- все обучающиеся организаций общего образования будут обучаться 

в соответствии с новым федеральным государственным 

образовательным стандартом; финансирования 

- не менее 85 % детей в возрасте от 5 до 18 лет будут охвачены 

дополнительными общеобразовательными программами; 

- не менее 35 % детей в возрасте от 5 до 18 лет будут охвачены 

системой персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей; 

- все образовательные организации будут укомплектованы 

квалифицированными кадрами; 

- не менее 30 % педагогических работников будут в возрасте до 35 

лет; 

- не менее 75 % населения Олонецкого национального  

муниципального района будут удовлетворены доступностью и 

качеством предоставления образовательных услуг (на основе 

независимой оценки). 

 

Приложение №3  

к постановлению администрации 

Олонецкого национального муниципального 

района от  04.07.2019 №  628   «О внесении 

изменений в постановление администрации 

Олонецкого национального муниципального 

района»  

Финансовое 

обеспечение 

Программы с 

указанием 

источников 

На реализацию Муниципальной программы потребуется 

1 234 021,0 тыс. руб. средств бюджета Олонецкого национального 

муниципального района. 

На реализацию мероприятий программы могут привлекаться 

внебюджетные средства. 



 

 

Приложение №4 

к постановлению администрации Олонецкого 

национального муниципального района  

от  04.07.2019 № 628  «О внесении изменений в 

постановление администрации Олонецкого 

национального муниципального района» 

 

«Приложение № 1 

к паспорту Муниципальной программы «Развитие 

образования в Олонецком национальном муниципальном 

районе на 2019-2025 годы» 

 

Перечень целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации 

Муниципальной программы «Развитие образования в Олонецком национальном муниципальном районе на 2019-2025 годы» 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

РАЗДЕЛ «ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ» 

Мероприятие «Содействие развитию дошкольного образования» 

Количество образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

       

расположенных в городе, единиц 3 3 3 3 3 3 3 

расположенных в сельской 

местности, единиц 

7 7 7 7 7 7 7 

Доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет (отношение 

численности детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет, получающих дошкольное образование в 

100 100 100 100 100 100 100 



6 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

текущем году, к сумме численности детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет, получающих 

дошкольное образование в текущем году, и 

численности детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет, находящихся в очереди на получение в 

текущем году дошкольного образования), 

процент 

Количество дополнительных мест, 

созданных в образовательных 

организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного 

образования, для детей в возрасте от 1,5 до 

3 лет, единиц 

1 0 0 0 0 0 0 

Численность воспитанников 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, приходящихся 

на одного педагогического работника 

9,8 10,2 10,2 10,5 10,5 11,0 11,2 

Мероприятие «Развитие кадрового потенциала» 

Доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

100 100 100 100 100 100 100 



7 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

присмотр и уход за детьми, прошедших 

повышение квалификации в общей 

численности педагогических работников 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, процент 

Доля педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, в возрасте до 35 

лет в общей численности педагогических 

работников, образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, процент 

16,7 18,9 21,1 23,4 25,6 27,8 30 

Доля педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, получивших в 

установленном порядке первую, высшую 

60 61 63 65 67 69 70 



8 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

квалификационные категории в общей 

численности педагогических работников, 

реализующих программы дошкольного 

образования, процент 

Мероприятие «Внедрение независимой системы оценки качества дошкольного образования» 

Доля, образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в 

отношении которых произведена 

независимая оценка качества 

образовательной деятельности, в общей 

численности образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, 

процент 

100 100 100 100 100 100 100 

Удовлетворенность населения Олонецкого 

национального муниципального района 

доступностью и качеством предоставления 

образовательных услуг образовательными 

организациями, реализующими программы 

дошкольного образования (на основе 

независимой оценки), процент 

Не менее 

63 

Не менее 

65 

Не менее 

68 

Не менее 

70 

Не менее 

72 

Не менее 

75 

Не менее 

75 

РАЗДЕЛ «ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ» 

Мероприятие «Содействие развитию общего образования» 

Число образовательных организаций,        



9 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам 

основного общего образования, 

единиц 

4 4 4 8 8 8 8 

среднего общего образования, 

единиц 

5 5 5 1 1 1 1 

Удельный вес численности обучающихся в 

общеобразовательных организациях в 

соответствии с федеральными 

государственными образовательными 

стандартами в общей численности 

обучающихся в образовательных 

организациях общего образования, процент 

94 100 100 100 100 100 100 

Удельный вес численности обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, 

получающих образование в 

общеобразовательных организациях в 

соответствии с федеральным 

государственным образовательным 

стандартом начального общего образования 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в общем 

количестве обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся по 

основным образовательным программам 

начального общего образования, процент 

24,5 33,5 42,3 53,0 65,8 78 100 



10 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Численность обучающихся в расчете на 

одного педагогического работника общего 

образования 

9,8 10,3 10,9 11,4 11,9 12,5 13 

Мероприятие «Развитие кадрового потенциала» 

Доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального, основного и 

среднего общего образования, прошедших 

повышение квалификации в общей 

численности педагогических работников 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального, основного и 

среднего общего образования, процент 

100 100 100 100 100 100 100 

Доля педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального, основного и 

среднего общего образования, в возрасте до 

35 лет в общей численности педагогических 

работников, образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

16,5 18,8 21,0 23,3 25,5 27,8 30 



11 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

программам начального, основного и 

среднего общего образования, процент 

Доля педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального, основного и 

среднего общего образования, получивших 

в установленном порядке первую, высшую 

квалификационные категории в общей 

численности педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального, основного и 

среднего общего образования, процент 

60 61,7 63,3 65,0 66,7 68,4 70 

Доля учителей общеобразовательных 

организаций, вовлеченных в национальную 

систему профессионального роста 

педагогических работников, процент 

0 5 10 20 30 50 50 

Мероприятие «Внедрение независимой системы оценки качества общего образования» 

Доля, образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам начального, основного и 

среднего общего образования, в отношении 

которых произведена независимая оценка 

100 100 100 100 100 100 100 



12 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

качества образовательной деятельности, в 

общей численности образовательных 

организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по 

образовательным программам начального, 

основного и среднего общего образования, 

процент 

Удовлетворенность населения Олонецкого 

национального муниципального района 

доступностью и качеством предоставления 

образовательных услуг образовательными 

организациями, реализующими программы 

начального, основного и среднего общего 

образования (на основе независимой 

оценки), процент 

Не менее 

63 

Не менее 

65 

Не менее 

68 

Не менее 

70 

Не менее 

72 

Не менее 

75 

Не менее 

75 

Мероприятие «Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к 

обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения 

предметной области «Технология»» 

Доля муниципальных организаций, в 

которых обновлено содержание и методы 

обучения предметной области 

«Технология» и других предметных 

областей, процент 

0 11 33 56 78 100 100 

Количество муниципальных организаций, в 

которых обновлено содержание и методы 

обучения предметной области 

0 1 3 5 7 9 9 



13 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

«Технология» и других предметных 

областей, единиц 

Число общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и 

малых городах, обновивших материально-

техническую базу для реализации основных 

и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, естественнонаучного 

и гуманитарного профилей, единиц 

нарастающим итогом к 2018 году, единиц 

0 0 1 1 2 3 3 

Численность обучающихся, охваченных 

основными и дополнительными 

общеобразовательными программами 

цифрового, естественнонаучного и 

гуманитарного профилей, человек 

нарастающим итогом к 2018 году 

10 20 30 50 70 90 - 

Мероприятие «Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях» 

Внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды в 

общеобразовательных организациях, 

единиц  

0 * * * * * - 

Доля обучающихся по программам общего 

образования, дополнительного образования 

для детей, для которых формируется 

цифровой образовательный профиль и 

индивидуальный план обучения 

(персональная траектория обучения) с 

не менее 5 не менее 15 не менее 30 не менее 50 не менее 80 не менее 90 - 



14 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

использованием федеральной 

информационно-сервисной платформы 

цифровой образовательной среды, в общем 

числе обучающихся по указанным 

программам, процент 

Доля образовательных организаций, 

реализующих программы общего 

образования, дополнительного образования 

детей, осуществляющих образовательную 

деятельность с использованием 

федеральной информационно-сервисной 

платформы цифровой образовательной 

среды, в общем числе образовательных 

организаций, процент 

9 18 37 64 82 100 - 

Доля обучающихся по программам общего 

образования, использующих федеральную 

информационно-сервисную платформу 

цифровой образовательной среды для 

«горизонтального» обучения и 

неформального образования, в общем числе 

обучающихся по указанным программам, 

процент 

не менее 3 не менее 6 не менее 9 не менее 12 не менее 14 не менее 20 - 

Доля педагогических работников общего 

образования, прошедших повышение 

квалификации в рамках периодической 

аттестации в цифровой форме с 

использованием информационного ресурса 

не менее 8 не менее 16 не менее 24 не менее 32 не менее 40 не менее 50 - 



15 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

«одного окна» («Современная цифровая 

образовательная среда в Российской 

Федерации»), в общем числе 

педагогических работников общего 

образования в образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы общего 

образования, процент 

Образовательные организации, 

расположенные на территории Республики 

Карелия, обновили информационное 

наполнение и функциональные 

возможности открытых и общедоступных 

информационных ресурсов, процент 

 не менее 

20 

не менее 40 не менее 70 100 100 100 - 

Общеобразовательные организации, 

расположенные на территории Республики 

Карелия, в которых  в основные 

общеобразовательные программы внедрены 

современные цифровые технологии 

не менее 20 

детей, 

обучающихся 

в 5 % 

образователь

ных 

организациях  

не менее 35 

детей, 

обучающихся 

в 10 % 

образователь

ных 

организациях 

не менее 50 

детей, 

обучающихся 

в 15 % 

образователь

ных 

организациях 

не менее 70 

детей, 

обучающихся 

в 20 % 

образователь

ных 

организациях 

не менее 85 

детей, 

обучающихся 

в 25 % 

образователь

ных 

организациях 

- - 

РАЗДЕЛ «ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ» 

Мероприятие «Содействие развитию дополнительного образования детей» 

Число образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам 

       

дополнительного образования детей 2 2 2 2 2 2 2 



16 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

и взрослых 

дополнительного профессионального 

образования 

1 1 1 1 1 1 1 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным 

образованием, процент 

81 85 85 85 85 85 85 

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительными 

общеразвивающими программами 

технической и естественно-научной 

направленности, процент 

15 20 25 25 25 25 25 

Создание муниципальных (опорных) 

центров дополнительного образования 

детей, единицы 

1 1 1 1 1 1 1 

Внедрение системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей, единицы 

1 1 1 1 1 1 1 

Доля детей, охваченных  системой 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей, 

процент 

25 30 35 35 35 35 35 

Обеспечение работы с Навигаторе 

дополнительного образования детей в 

Республике Карелия, да/нет 

да да да да да да да 

Количество разработанных и внедренных 

разноуровневых (ознакомительный, базовый, 

продвинутый) программ дополнительного 

образования, единиц 

не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 - 



17 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Количество реализуемых дополнительных 

общеобразовательных программ в сетевой 

форме с использованием образовательных 

организаций всех типов, в том числе 

профессиональных и организаций высшего 

образования, а также научных, организаций 

спорта, культуры, общественных организаций и 

предприятий реального сектора экономики, 

единиц 

не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 не менее 1 - 

Количество разработанных и внедренных 

дистанционных курсов дополнительного 

образования детей, единиц 

не менее 1 по 

каждой 

направленнос

ти 

(за 

исключением 

физкультурно

-спортивной) 

не менее 1 по 

каждой 

направленнос

ти 

(за 

исключением 

физкультурно

-спортивной) 

не менее 1 по 

каждой 

направленнос

ти 

(за 

исключением 

физкультурно

-спортивной) 

не менее 1 по 

каждой 

направленнос

ти 

(за 

исключением 

физкультурно

-спортивной) 

не менее 1 по 

каждой 

направленнос

ти 

(за 

исключением 

физкультурно

-спортивной) 

не менее 1 по 

каждой 

направленнос

ти 

(за 

исключением 

физкультурно

-спортивной) 

 

Доля организаций (за исключением 

дошкольных образовательных 

организаций), принявших участие в 

инвентаризации инфраструктурных, 

материально-технических и кадровых 

ресурсов, в том числе образовательных 

организаций различного типа, 

потенциально пригодных для реализации 

образовательных программ 

       

муниципальные образовательные 

организации, процент 

100 *
1
 * * * * * 

                                                 
 уточняется ежегодно в соответствии с условиями участия в реализации мероприятий федерального проекта 



18 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

частные образовательные 

организации, организации реального 

сектора экономики, процент 

По 

заявлению 

* * * * * * 

Переподготовка (повышение 

квалификации) отдельных групп 

сотрудников муниципальных опорных 

центров, ведущих образовательных 

организаций по программам (курсам, 

модулям), разработанным в рамках 

реализации мероприятия по формированию 

современной системы сопровождения, 

развития и совершенствования 

профессионального мастерства 

педагогических и управленческих кадров 

сферы дополнительного образования детей, 

процент 

100 100 100 100 100 100 100 

Доля детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся по 

дополнительным общеобразовательным 

программам, в том числе с использованием 

дистанционных технологий в общей 

численности детей с ограниченными 

возможностями здоровья, процент  

34 46 52 58 64 70 70 

Мероприятие «Развитие кадрового потенциала» 

Доля педагогических работников 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

100 100 100 100 100 100 100 



19 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

деятельность по образовательным 

программам дополнительного образования, 

прошедших повышение квалификации в 

общей численности педагогических 

работников образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дополнительного образования, 

процент 

Доля педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дополнительного образования, 

в возрасте до 35 лет в общей численности 

педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дополнительного образования, 

процент 

19,5 21,3 23,0 24,8 26,5 28,3 30 

Доля педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дополнительного образования, 

получивших в установленном 

72,0 73,3 74,7 76,0 77,3 78,7 80 



20 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

порядке первую, высшую 

квалификационные категории в общей 

численности педагогических работников, 

образовательных организаций, 

осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным 

программам дополнительного образования, 

процент 

Доля учителей общеобразовательных 

организаций, вовлеченных в национальную 

систему профессионального роста 

педагогических работников, процент 

0 5 10 20 30 50 - 

Доля педагогических работников, 

прошедших добровольную независимую 

оценку профессиональной квалификации, 

процент 

0 0,2 1 2 5 10 - 

Мероприятие «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия 

физической культурой и спортом» 

Количество общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности, в которых отремонтированы 

спортивные залы, единиц 

0 1 0 0 0 0 0 

Количество общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности, в которых имеющиеся 

аудитории перепрофилированы под 

спортивные залы для занятия физической 

1 1 1 0 0 0 0 



21 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

культурой и спортом, единиц 

Количество общеобразовательных 

организаций, расположенных в сельской 

местности, в которых открытые 

плоскостные спортивные сооружения 

оснащены спортивным инвентарем и 

оборудованием, единиц 

2 2 2 1 0 0 0 

Количество школьных спортивных клубов, 

созданных в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской 

местности, для занятия физической 

культурой и спортом, единиц 

1 2 1 0 0 0 0 

Доля обучающихся, занимающихся 

физической культурой и спортом во 

внеурочное время, в общем количестве 

обучающихся, по уровням образования: 

       

начальное общее, процент 18 21 24 27 30 30 30 

основное общее, процент 21 24 27 30 30 30 30 

среднее общее, процент 21 23 25 27 30 30 30 

Мероприятие «Внедрение системы профессиональной ориентации детей и молодежи» 

Число общеобразовательных организаций, 

реализующих программы 

профессиональной ориентации, в том числе 

в  рамках сетевого взаимодействия, единиц 

1 3 5 7 8 9 9 

Доля образовательных организаций общего 

образования, имеющих предпрофильное и 

профильное обучение, процент 

11,1 33,3 55,6 77,8 88,9 100 100 



22 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Доля детей образовательных организаций, 

обучающихся  по программам основного 

общего, среднего общего образования,   

принявших участие в тематических 

профориентационных проектах для 

школьников, экскурсиях на предприятия, 

процент  

30 40 45 50 53 55 60 

Доля детей из числа обучающихся 

общеобразовательных организаций, принявших 

участие в открытых он-лайн уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых 

уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или 

иных аналогичных по возможностям, функциям 

и результатам проектов, направленных на 

раннюю профориентацию, процент 

20 30 45 55 70 85  

Число детей, получивших рекомендации по 

построению индивидуального плана в 

соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями 

(профессиональными областями деятельности) 

с учетом реализации проекта «Билет в 

будущее», процент 

1 2,3 3 4 5,3 6,7  

Доля образовательных организаций общего 

образования, имеющих на сайтах раздел  

«Профориентация», процент 

11,1 55,6 88,9 100 100 100 100 

Количество семинаров, конференций, 

круглых столов по проблеме 

профориентации, предпрофильного и 

профильного обучения, нарастающим 

2 4 6 8 11 13 16 



23 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

итогом с 2019 года, единиц 

Удельный вес численности обучающихся 

среднего общего образования, охваченных 

мероприятиями профессиональной 

ориентации, в общей их численности, 

процент 

       

Доля детей из числа обучающихся 

общеобразовательных организаций, 

принявших участие в открытых он-лайн 

уроках, реализуемых с учетом опыта цикла 

открытых уроков «Проектория», «Уроки 

настоящего» или иных аналогичных по 

возможностям, функциям и результатам 

проектов, направленных на раннюю 

профориентацию, процент 

20 30 45 55 70 85 85 

Число детей, получивших рекомендации по 

построению индивидуального плана в 

соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями 

(профессиональными областями 

деятельности) с учетом реализации проекта 

«Билет в будущее», процент 

1 2,3 3 4 5,3 6,7 7 

РАЗДЕЛ «ПОДДЕРЖКА СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» 

Мероприятие «Оказание  психолого-педагогической, методической и консультативной помощи семьям, имеющих детей» 

Количество услуг психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям 

1458 1458 1458 1458 1458 1458 1458 



24 

 

 

Целевой показатель, единица измерения 

Значение целевого показателя 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

(законным представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, оставшихся 

без попечения родителей, в том числе с 

привлечением некоммерческих 

организаций, нарастающим итогом с 2019 

года, единиц 

Доля граждан, положительно оценивших 

качество услуг психолого-педагогической, 

методической и консультативной помощи, 

от общего числа обратившихся за 

получением услуги, процент 

Не менее 

63 

Не менее 

65 

Не менее 

68 

Не менее 

70 

Не менее 

72 

Не менее 

75 

Не менее 

75 

» 


